
7 دوشنبه 8 خرداد 1402
 شماره 8785

گوشمالیغیررسمیها
برخی مواضع نامتعارف طالبان پس از تنش های مرزی اخیر نیازمند پاسخ قاطع ایران است

نقل قول خبر

ائتلافمتجاوزدرپروازهایفرودگاه
صنعا،اختلالایجادمیکند

خالد الشایف، مدیرکل فرودگاه بین المللی 
صنعا: در طول یک سال آتش بس تنها 
۸۴هزار مسافر از فرودگاه صنعا جا به جا 
شدند، در حالی که قبل از تجاوز سالانه 
2میلیون مسافر جابه جا می شد.  انجام 
نشدن پروازها از این فرودگاه به مقاصد 
مورد توافق براساس آتش بس، به دلیل 
ممانعت سیاسی از سوی ائتلاف متجاوز 
است و ربطی به مسائل فنی فرودگاه 

ندارد. )سایت خبری المسیره(

جهانچندقطبیمیشود
بثینه شعبان، مشاور بشار اسد: جهان 
چند قطبی خواهد شد و دیگر غرب 
نمی تواند درباره آزادی، دمکراسی و 
حقوق بشر صحبت کند. غرب به خوبی 
می داند که در انحطاط دائمی است و 
نتیجه به نفعش نخواهد بود. حضور اسد 
در نشست سران عرب در جده عربستان 
تنها اعلام پیروزی سوریه نبود، بلکه اعلام 
شکست طرح های بزرگی بود که از سوی 
مجهزترین قدرت ها در جهان حمایت 

مالی می شد. )خبرگزاری اسپوتنیک(

هنوزبهطورجدیدراوکراینواردعمل
نشدهایم

 آندری کلین، سفیر روسیه در انگلیس: 
مسکو هنوز به صورت جدی در جنگ 
اوکراین وارد عمل نشده است. اینکه فکر 
کنیم اوکراین ممکن است پیروز شود یک 
آرمان گرایی اشتباه است. نتیجه جنگ 
در اوکراین وابسته به این است که آیا 
ناتو همچنان به تقویت کی یف با ارسال 
محموله های تسلیحاتی ادامه بدهد یا 

خیر. )پایگاه راشاتودی(

جهان نما

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

در هم شکستگی حزب محافظه کار انگلیس 
حزب محافظه کار انگلیس با چیزی به مراتب دهشتناک تر 
از شکست در انتخابات عمومی بعدی روبه روست. برگزیت 
به عنوان سیاست شاخصی که از آن به عنوان میراث 
محافظه کاران نام برده می شود شکست خورده است. 
پایگاه های سنتی محافظه کاران یعنی کلیسا، خاندان 
سلطنتی و نیروهای مسلح متزلزل شده است. وعده های 
بزرگ این حزب دیگر برای مردم رنگی ندارد. دغدغه 
روشنفکران محافظه کار در سال2013 اصلاحات آموزشی 
و رفاه بود اما این دغدغه ها امروز به مسئله مهاجرت و 
بحث های جنسیتی تقلیل پیدا کرده است. دشمنان این 
حزب پیش تر آدولف هیتلر و اتحاد جماهیر شوروی بودند اما 
امروز تقابل آنان به مقابله با پناهجویان خلاصه شده است. 
بسیاری از نمایندگان حزب محافظه کار دیگر نمی توانند 
درک کنند که محافظه کار بودن یعنی چه. نشست سالانه 
این حزب در شرایطی برگزار می شود که همه  چیز از درهم 

شکستن آن و ارزش هایش حکایت دارد.

کیوسک

هفته نامه نیواستیتسمن]انگلیس[

خورشید چند روزی است در مرزهای شرقی از 
فضایی پرگردوغبار طلوع می کند. مرزهایی که 
166سال پیش یعنی در سال 1236خورشیدی 
با دسیسه های انگلیس  دستخوش تغییر 

و تحول شد. حال مدتی است که میدان 
ترک تازی طالبان افغانستان شده است. 
گروهی که هنوز 2 سال از سلطه دوباره اش بر 
کابل نگذشته، اما در همین زمان کم آنچنان در 
مرز سیاسی ایران گرد و خاک به پا می کند که 

گویی میلی به آرامش ندارد.
جمهوری اسلامی ایران از مبدأ مرداد 1400و 

پس از سقوط کابل، گرچه مراوداتی با طالبان 
برقرار کرد، اما هیچ گاه طالبان را همه واقعیت 
افغانستان ندانسته و همواره بر حکومت 
همه شمول و فراگیر با حضور تمام گروه  های 
قومیتی و سیاسی افغانستان به جای حکومت 
طالب شمول و تک صدایی تأکید کرده است. 
در عین حال واگذاری سفارت افغانستان در 

تهران به نماینده طالبان در اسفندماه 1401، 
اقدامی از سر حسن نیت از سوی ایران بود تا 
ضمن کمک به این گروه برای مدیریت اوضاع 
و رسیدگی به امور مهاجران و پناهجویان 
افغانستانی ساکن در ایران، همچنین روند 
توافقات دوجانبه گذشته میان دولت های 

تهران و کابل پیگیری شود.

تایملاینتنشهایاخیرطالبانباایران
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هشدار رئیسی به 
طالبان برای تأمین 

حقابه ایران

پاسخ منفی طالبان 
مبنی بر اینکه 

اطلاعات ایران در 
مورد هیرمند کامل 

نیست

 تاکید طالبان بر 
پایبندی به معاهده 
سال ۱۳۵۱ در مسأله 

حقابه ایران از 
هیرمند 

تأکید وزیر امور 
خارجه کشورمان 

بر استفاده از 
ابزار فشارعلیه 

طالبان

رژه تحریک آمیز 
طالبان با دبه های زرد 
كه ابزار طالبان برای 
اقدامات تروریستی 

به شمار می رود

شهادت یک مرزبان و 
مجروح شدن 2مرزبان دیگر 
در درگیری مرزی با طالبان در 
منطقه ساسولی حوزه هنگ 

مرزی زابل

دیدار هیات وزارت 
دفاع حکومت طالبان 

با هیأت ایرانی به 
ریاست معاون ستاد کل 
نیروهای مسلح ایران 

گمانه زنی سخنگوی 
طالبان مبنی بر اینکه شاید 

طالبان به هیأت ایرانی 
اجازه  بازدید از سدهای 

افغانستان را ندهد

سفیر ایران در افغانستان 
بر تمام شدن حجت در 
صورت کارشکنی طالبان 

درباره حقابه هیرمند 
تأکید کرد

از سرگرفته شدن 
ساخت سد بخش آباد 

در ولایت فراه افغانستان 
همزمان با تنش ها بر سر 

رود هیرمند 

سفر جانشین 
انتظامی کشور و 

فرمانده نیروی زمینی 
ارتش به منطقه 
مرزی با افغانستان

اردوغان رئیس جمهور ماند
دور دوم انتخابات ریاست جمهوری در ترکیه در شرایطی برگزار 
شد که گمانه زنی ها از بر بادرفتن رویای احزاب اپوزیسیون 
برای پایان دادن به 2دهه زمامداری رجب طیب اردوغان، 

رئیس جمهور 69ساله فعلی این کشور، حکایت داشت.
اردوغان در دور اول انتخابات ریاست جمهوری ترکیه 
۴9.۵2درصد و کمال قلیچدار اوغلو، کاندیدای ائتلاف 6 گانه 
احزاب مخالف ۴۴.۸۸درصد آرا را به دست آورده بودند. سنان 
اوغان، نامزد سوم ریاست جمهوری که ۵.۷۱درصد آرا در دور 
اول را کسب کرده بود، از حامیانش خواسته بود تا آرای خود در 
دور دوم را به سود اردوغان به صندوق بریزند؛ زیرا او مدافع واقعی 
ملی گرایی و مخالف تروریست هاست. نیکلاس دانفورث، مورخ 
امور ترکیه، به خبرگزاری رویترز می گوید که در حال حاضر 
ملی گرایی جریان غالب در ترکیه است و اردوغان که از نظر 
بسیاری از مردم این کشور، غرور ملی و مذهب را در هم آمیخته، 

کسی است که مواضعش از سوی عموم مردم تأیید می شود.

قلیچدار اوغلو: در معرض تحریف قرار داریم
اردوغان یکشنبه پس از انداختن رأی خود به صندوق در جمع 
حامیانش گفت که از رای دهندگان می خواهد تا برای حفظ 
دمکراسی به پای صندوق های رأی رفته و رأی خود را به 
صندوق بیندازند. به گزارش آناتولی اردوغان از مردم خواست 
پای صندوق های رأی حاضر شوند و از آرای خود دفاع کنند. 
قلیچدار اوغلو هم گفته بود: »ما در معرض تلاش برای تحریف 
قرار گرفته ایم. از شهروندان می خواهم به دلیل دمکراسی واقعی 

که خواهان آن هستیم، به صندوق های رأی مراجعه کنند.«
این در حالی است که روزنامه »دیلی صباح« ترکیه به 3عامل 
تعیین کننده در انتخابات یکشنبه پرداخته و نوشته است که 
معادله اول، تأثیر حمایت اوغان از اردوغان و در مقابل حمایت  
»اومیت اوزداغ«، رئیس حزب »ظفر« از قلیچدار اوغلو بوده است. 
معادله دوم، نوع پاسخ مردم ترکیه به فضای منفی و کمپینی است 
که قلیچدار اوغلو با لفاظی های راست گرایانه و افراطی ایجاد کرده 
است. عامل سومی که نقش تعیین کننده در انتخابات یکشنبه 
را داشته، توانایی طرفین در جلب حمایت قشر جوان ترکیه و 
رای اولی ها بوده است. از طرفی، پرونده انتخابات ریاست جمهوری و 
پارلمانی ترکیه در شرایطی بسته شد که اغلب کارشناسان با اشاره 
به اهمیت منطقه ای و بین المللی این کشور، انتخابات اخیر را یکی 
از مهم ترین تحولات عرصه بین المللی در سال 2023 برشمرده اند.

تبریک ایران به اردوغان
کمتر از 3 ساعت پس از آغاز شمارش آرای ریاست جمهوری 
ترکیه، شبکه تلویزیونی الجزیره به نقل از منابع آگاه خود از پیروزی 
اردوغان در انتخابات ریاست جمهوری این کشور خبر داد. تا 
ساعت 20 به وقت تهران که ۸۷.۵۵ درصد آرای ریاست جمهوری 
ترکیه شمارش شده  بود، اردوغان ۵2.93 درصد و قلیچدار اوغلو 
۴۷.0۷ درصد آرا را به دست آورده بودند، اگرچه این آمار در 
ساعات بعد با تغییراتی همراه بود، اما در نهایت نتیجه انتخابات 
به نفع اردوغان به مراحل نهایی نزدیک شد. همچنین بر اساس 
اعلام کمیسیون عالی انتخابات ترکیه، میزان مشارکت عمومی 
رای دهندگان در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری ترکیه 
۸۴.۵۷ درصد و میزان مشارکت در خارج از کشور 9۱.3۱ درصد 
بوده است، اگرچه نرخ مشارکت در ساعات بعدی افزایش یافت. 
همچنین رسانه های ترکیه با انتشار تصاویری اعلام کردند رجب 
طیب اردوغان همزمان با رای گیری در محل رأی دادن )مدرسه ای 
در استانبول( بین مردم حاضر پول و عروسک پخش کرده است. 
اردوغان در دور اول انتخابات نیز موقع رأی دادن بین مردم پول 
پخش کرد و معلوم نیست آیا این حرکت تخلف انتخاباتی محسوب 
می شود یا نه؟ »تمیم بن حمد آل ثانی«، امیر قطر، اولین مقام 
خارجی بود که در پیامی به رجب طیب اردوغان، پیروزی مجدد 

او را در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری ترکیه تبریک گفت.
رئیس جمهور کشورمان هم  در پیامی با تبریک پیروزی مجدد 
»رجب طیب اردوغان« در انتخابات ریاست جمهوری ترکیه، 

آن را نشانگر تداوم اعتماد ارزشمند ملت ترکیه به وی دانست.

پاسخ های متنوع و بازدارنده ایران

    پاسخ نظامی     
واکنش های ایران حاکی از آن است که عزم جمهوری 
اسلامی برای ادب کردن طالبان جدی است. حضور اخیر 
فرماندهان ارشد نظامی و انتظامی در نقاط مرزی، حاکی از 
آن است که ارتش و نیروهای نظامی کشورمان هر زمان که 
لازم باشد کوچک ترین تردیدی در حراست از منافع ملی 
نمی کنند و برای گوشمالی دادن به طرف متجاوز، پاسخ 

قاطع و بازدارنده نظامی شدیدتری خواهند داد.
مصداق این پاسخ، دستور سردار احمدرضا رادان فرمانده 
کل انتظامی کشور پس از خبط طالبان در حمله به مرزبانان 
بود. به گفته جانشین فرمانده کل انتظامی کشور، سردار 
رادان دستورات قاطعانه لازم را به مرزبانان ابلاغ و تأکید 
کرده است که »شجاعانه و قاطعانه از مرزها دفاع کنند 
و به هیچ احدی اجازه تعدی و نزدیک شدن به مرزها را 
ندهند.« در این دستور تاکید شده بود که نیروهای مرزی 
جمهوری اسلامی ایران به هر گونه تعدی و تعرض مرزی 
قاطعانه پاسخ خواهند داد و حاکمان فعلی افغانستان باید 
در قبال عمل نسنجیده و مغایر با اصول بین المللی خود 

پاسخگو باشند.
علاوه بر این،  پایش های هوایی در نقطه صفر مرزی در 
دستور کار است و فرماندهان ارتش و فراجا در یک دستور 
کار مشترک، برای پاسخ به تعرض ها، عزم خود را جزم 
کرده اند.  سردار قاسم رضایی، جانشین فرماندهی فراجا 
در جلسه مشترک روز گذشته با امیر کیومرث حیدری، 
فرمانده نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی تصریح 
کرد که »استفاده از ظرفیت پهپادی در تأمین امنیت مرزها 
بسیار حائز اهمیت بوده و به کارگیری این ظرفیت در کنترل 
مرزها بازدارنده خواهد بود.« این جمله سردار رضایی مبنی 
بر اینکه » خط قرمز مرزبانان غیور ما خاک مقدس و مرز 
کشور عزیزمان ایران اسلامی است و به هیچ احدی اجازه 
تعرض نخواهند داد«، مهر تأیید دیگری بر غیرقابل خدشه 

بودن پاسخ نظامی به هر نوع شیطنت طالبان بود. 

ایجاد محدودیت های تجاری  
 درگیری های طالبان در مرز ایران برخی تبادلات 
اقتصادی و تجاری افغانستان با کشورمان را نیز 
در پایانه مرزی میلک تحت الشعاع قرار داده 
است. مقامات طالبان باید بدانند که دود ادامه 
این تنش ها به چشمان آنها خواهد رفت. ایران 
از این ظرفیت برخوردار است که افزون بر پاسخ 
نظامی، در بعد اقتصادی - تجاری نیز پاسخ 
گردن فرازی های طالبان را بدهد. به این مفهوم که 
صدور کالا و مواد غذایی را به حالت تعلیق درآورد 
و صادرات سوخت را به افغانستان متوقف کند. 
در تیر ماه 1401»میراجان سلیمان خیل«، رئیس 
اتاق مشترک بازرگانی هرات و خراسان رضوی 
اعلام کرده بود که بیش از ۷0 درصد از بنزین 
مصرفی افغانستان از گذرگاه های مرزی ایران 
وارد می شود و با این حساب، طالبان نمی تواند 
انتظار داشته باشد در شرایطی که مرزها را ناامن 
می کند، جریان صادرات کالا و سوخت از ایران 

ادامه یابد.
علاوه بر این، با توجه به اینکه امروز بخش زیادی 
از نیاز افغانستان به کالاهای خارجی، از مسیر 
گمرکی و ترانزیتی ایران در حال تامین است، 
یکی از اهرم های فشار ایران علیه طالبان، 
مسدود یا محدود کردن این مسیرها به روی 
افغانستان است. به گفته سخنگوی وزارت 
صنعت و تجارت طالبان، تاجران افغان در سال 
گذشته صدها میلیون دلار از جمهوری اسلامی 
ایران از جمله بنزین، بنزین دیزل، گاز مایع، 
سیمان و برق وارد کرده اند. ایران، یکی از به 
صرفه ترین مسیرهای ورود کالا به افغانستان 
که در صورت ادامه تنش زایی طالبان، می تواند 

به پرهزینه ترین مسیرها تبدیل شود.

   پاسخ دیپلماتیک   
از منظر دیپلماتیک نیز ایران از ظرفیت های 
منطقه ای و فرامنطقه ای برای تحت فشار قرار دادن 
طالبان برخوردار است. اخراج نماینده طالبان از 
تهران یکی از گزینه هاست که پیام های سیاسی 
مهمی را مخابره می کند. افزون بر این، جمهوری 
اسلامی، چین و روسیه، دغدغه های مشترکی 
درخصوص طالبان دارند و تنش زایی این گروه در 
مرزهای ایران، می تواند منافع پکن و مسکو را نیز 
در معرض خطر قرار دهد؛ به ویژه آنکه پروژه های 
کلان ریلی و جاده ای روسیه، نیازمند ثبات و 
آرامش است و چنانچه ضرورت داشته باشد، 
روسیه از اهرم های دیپلماتیک برای صیانت از 

منافع خود اقدام خواهد کرد. 
از سوی دیگر، کشورهای مجاور با مرزهای شمالی 
افغانستان همچون تاجیکستان نیز دل خوشی از 
طالبان ندارند و حتی از تحرکات مرزی این گروه 
نگران هستند. این کشورها، بیش از آنکه با طالبان 
مراوده داشته باشند، روابط دیپلماتیک دیرینه ای 
با کشورمان دارند و می توان 
ائتلافی از آنها علیه طالبان 

ایجاد کرد. 

   ماجرای اظهارات ضد ایرانی عبدالحمید خراسانی
همزمان با تنش های تشدید شده در مرز افغانستان و ایران، یكی از اعضای طالبان با نام »عبدالحمید خراسانی« اظهاراتی جنگ طلبانه علیه 
ایران مطرح كرد. اظهاراتی كه فراتر از ایران، حوزه تمدنی و فرهنگی كشورمان را نشانه گرفت و با واكنش های منفی بسیاری در افغانستان و 
ایران مواجه شد. عبدالحمید خراسانی یک چهره جنجالی طالبان است كه در زمان دولت اشرف غنی در خفا در پنجشیر زندگی می كرد و چندین 
بار نیز بازداشت شد. وزارت كشور ]داخله[ وقت افغانستان در مطلبی كه در سال ۱۳۹۸ منتشر كرد نوشت: »عبدالحمید، مشهور به خراسانی، 
سرگروه یک باند جنایت پیشه است. این مجرم حرفه ای، در قضایای زیاد جنایی به ویژه در باج گیری، اختطاف، قتل، چپاولگری، راهزنی و 
زورگویی دست داشته است.« مقامات وقت افغانستان همچنین او را به قاچاق مواد مخدر، ایجاد ترس و ارعاب در میان شهروندان كابل، دشنام 
و هتک حرمت به  شمار زیادی از شهروندان به صورت صوتی و تصویری و به آتش كشیدن پرچم افغانستان متهم كرده و گفته بودند كه وی در 
فهرست مجرمین سازمان یافته قرار داشت. او پس از بازگشت طالبان به قدرت به این گروه پیوست و فرمانده امنیت پنجشیر شد اما مدتی 
نگذشت كه از این سمت بركنار شد. او در این مدت نیز چهره ای جنجالی بود كه در شبكه های اجتماعی با انتشار صوت و ویدئو سخنان تندی را بر 
زبان می آورد. رسانه های افغانستان همچنین سال گذشته اعلام كردند كه طالبان برادر و 4 محافظ وی را به اتهام قاچاق سلاح بازداشت كرده اند.

کارت اتباع افغانستانی در مواجهه با طالبان
ایران قادر است از کارت اخراج مهاجران برای 
وادار کردن طالبان به پذیرش شروطش استفاده 
کند. کافی است نیمی از جمعیت 10میلیون نفری 
مهاجران افغانستانی به آن سوی مرزها منتقل 
شوند تا مقامات این گروه متوجه شوند که کدام 
طرف، دست برتر را دارد. اتباع افغانستان از 
تمام یارانه های آشکار و پنهان استفاده می کنند 
و از بسیاری از موقعیت های کشور بهره مند 
هستند. برخی از وزارتخانه های کشور همچون 
وزارت اقتصاد، راه و نیرو به واسطه مأموریتی 
که دارند، با مسئولان طالبان در ارتباط هستند 
و لازم است که هزینه های اتباع افغانستانی برای 
کشور را برای طالبان تشریح کنند. با بازگرداندن 
مهاجران، بخش عمده ای از یارانه هایی که 
تاکنون به اتباع افغانستانی پرداخت 
می شد، صرف امور داخلی می شود 
و مقامات طالبان باید برای اتباع 
بازگشته از ایران،  برنامه ریزی 

کنند. 


